Gagasan rekonstruksi edisi kritis Al-Qur'an—yang turut dipengaruhi tesis Blachère, sulit dilakukan akibat tidak tersedianya sumber-sumber otentik Al-Qur'an lainnya pasca pemusnahan mushaf-mushaf non-Usmani.

Kata Kunci : Al-Qur'an, kodifikasi, Mushaf 'Utsmani, tafsir.

PENDAHULUAN

Bagi mayoritas umat Islam, terutama kaum Sunni, Al-Qur'an hasil kodifikasi pada masa Khalifah 'Utsman b. 'Affan (23 H/ 644 M – 35 H/ 655 M) adalah teks standar yang historisitas dan otentisitasnya tidak mungkin diperdebatkan lagi. Hingga kini, teks tersebut senantiasa diperlakukan individu muslim sebagai sebuah teks yang dibaca dan dikaji (*recited text*), dilafalkan dalam shalat, dilantunkan dalam untaian doa dan ritus-ritus keagamaan.

Malik merupakan dokumen paling dominan dan populer untuk merekonstruksi sejarah pengumpulan Al-Qur'an. Riwayat mayoritas tersebut, sepenuhnya, menyatakan bahwa;

Hudzaiifah b. al-Yaman menghadap 'Utsman. Ia tengah memimpin penduduk Syria dan Irak dalam suatu ekspedisi militer ke Armenia dan Azerbaijan (30 H/ 650 M). Hudzaiifah merasa cemas oleh pertengkaran mereka (penduduk Syria dan Irak) tentang bacaan Al-Qur'an. Maka berkatalah Hudzaiifah kepada 'Utsman, "Wahai Amirul Mukminin, selamatkanlah umat ini sebelum mereka bertikai tentang kitab (Allah) sebagaimana yang telah terjadi pada umat Yahudi dan Nasrani pada masa lalu."

secara sederhana, manuskrip-manuskrip tersebut telah digandakan dan digunakan di kota-kota yang sama atau di mana manuskrip itu dianut, kemudian secara berangsur-angsur mushaf-mushaf tersebut digantikan oleh salinan mushaf yang ketepatan grafiknya lebih akurat atau bentuknya lebih baik.¹¹⁷

Selama tiga puluh tahun, sejak penobatan 'Ali b. Abi Thalib 35 H/656 M-periode 'Abd al-Malik 65 H/685 M, terjadi perbedaan dan perselisihan di antara aliran dalam Islam mengenai *Mushaf 'Utsmani*. *Mushaf 'Utsmani* tidak pernah kehilangan pengaruhnya karena didukung faksi yang sedang berkuasa dan yang menguasai tempat-tempat penting di Syiria.

Menurut mereka sebenarnya mewarisi langkah politik 'Utsman, tetapi dilakukan secara halus dan tanpa tergesa-gesa. Dengan keluwesan dan kontinuitas tindakan yang sangat khas pada diri seorang khalifah seperti Mu'awiyah, setiap hari pengaruh mushaf tak resmi dikurangi. Misalnya, Khalifah Marwan b. al-Hakam, di masa berkuasanya yang singkat pada tahun 64 H/ 684 M, meminta dokumen Hafshah yang dijadikan basis bagi *Mushaf 'Utsmani*. Hafshah menolaknya. Dengan sabar, Marwan menantikannya hingga Hafshah wafat.

Dengan alasan yang sama seperti saat kodifikasi 'Utsman b. 'Affan, Khalifah-khalifah Umayyah seperti Marwan b. Al-Hakam dan 'Abd al-Malik mengikis keanekaragaman teks dan bacaan terhadap *Mushaf 'Utsmani*. Misalnya, Khalifah Marwan b. al-Hakam, di masa berkuasanya yang singkat pada tahun 64 H/ 684 M, meminta dokumen Hafshahyang dijadikan basis bagi *Mushaf Utsmani*. Hafshahmenolaknya. Dengan sabar, Marwan menantikannya hingga Hafshah wafat. Setelah itu, ia merebutnya dan kemudian memusnahkannya.¹³³ Kemudian pada masa 'Abd al-Malik terjadi reformasi *Mushaf 'Utsmani* dengan membakukannya dalam bentuk *scriptio plena*, huruf yang berharakat dan bertitik.

- ¹¹³ Régis Blachère, *Introduction*, h. 67.
- ¹¹⁴ Régis Blachère, *Introduction*, h. 67-68.
- ¹¹⁵ Régis Blachère, *Introduction*, h. 67-68
- ¹¹⁶ Casanova, *Mohamed* h. 141.
- ¹¹⁷ Régis Blachère, *Introduction*, 67-68.
- ¹¹⁸ Thabari meriwayatkan sebuah hadis yang melaporkan bahwa sahabat Nabi Anas b. Malik (w. 91 H/ 709) kadang kala membaca *aqwamu* atau *ashwabu* pada surat 73. Kemudian, ia meriwayatkan dua buah hadis Nabi yang menyebutkan bahwa seluruh bacaan itu baik asalkan tidak diganti dengan antonimnya, atau kata yang berlawanan dengannya. Jika teori tersebut berasal dari perkataan Anas, maka dapat ditentukan bahwa munculnya teori itu sekitar pada masa hidupnya.